quādo audiētes de matre filio-  
ru ꝑebedei. f. de Joāne et Jaco-  
bo: que petierat vnum ſedere a  
dextris: et alterū a ſinistris: indi-  
gnati ſunt. Vn̄ xps. ait. Scitis  
q̄ p̄ncipes gentiū: dñant eoz: et  
qui maiores ſunt potestatē  
erect in eos? Mō ita erit iter  
vos. Sed quicūq̄ voluerit iter  
vos primus eſſe: erit vester ſer-  
vus: ſicut filius hois non venit  
ministrari: ſed ministrare: hec il-  
le. Et Mat. xxiij. arguit iudeos  
volētes vocari rabi: et appeten-  
tes primos recubit⁹ et p̄mas ca-  
thedras. Vnde Bernardus i  
quodā ſermone clamat. O per  
uerſitas. O ambitio filioꝝ Adā  
q̄ cum ascēdere diſcillimiū ſit  
descendere aut facillimum: ipſi  
et leuiter ascendunt: et descendunt  
diſcilius: parati ad honores:  
parati ad celsitudines ſup mo-  
dum: ipſis etiam angelicis ſpiri-  
tib⁹ formidās. hec ille. ¶ Quar-  
ta malignitas abitōis eſt ſan-  
ctoꝝ erēplorū deſpectiua. Imi-  
tati enim ambitious malignos  
ſpūs in celo ambientes: nō ſan-  
ctos ſe in terra humiliātes: qui  
oēs fugerunt honores et celsitu-  
dines ac principatus. Moyles  
renuit principatum populi dei.  
Exo. iiiij. et. iiii. Jeremias ſe ercu-  
ſauit cā mitteret ad officiū pre-  
lis. Mat. xx. et Mar. x. p̄bibuit:

dicatiōis dicēs. A:a:a:domine

## Feria. vi. Dñice passionis.

nescio log qz puer sum. Jere.i. ait Bernardus super. ps. Qui  
 Marcus euāgelistā sibi policē  
 amputauit ne assumeref ad sa- habitat. Radix iniquitatis est  
 cerdotū. Grego.elect⁹ in papā ambitio subtile malū.secretum  
 abscōdit se i vegete:erīes romā vir⁹.pestis occulta. doli artifer,  
 et in silua latuit. Jero.cardinala  
 tū dimisit. Ambrosius ne pmo  
 uerēt ad archiep̄atū mediolanū.  
 electus ab oib⁹ meretrices ad  
 domū ire fec:sz ut vitaret digni  
 tate. Dñicus quoqz renuit epa-  
 tū.s. Tho.de aquino:noluit ac-  
 cipere archiep̄atū neapolitanū:  
 imo habuit respōsu⁹ a beatavir  
 gine:qz nunqz ad dignitatē in  
 hoc mūdo assumeret. Sic san-  
 cus Vincentius ordis nři cui aliquis ep̄atu⁹ desiderat aut qz  
 oblat⁹ fuit cardinalat⁹:cū ipre-  
 uit. Et breuiter oēs scri resulen-  
 tia⁹ fecerūt hmōi pmotionib⁹:  
 imo ipse sanctoz oium scifica-  
 torz rps:regiā dignitatē ausugit  
 Jo.vi. Et ipse ait. Adat.ri. Di-  
 scite a me:qz mittis su⁹ et humili-  
 lis cor:de, Unde Jero.in sermio  
 ne epiphie ait. Imitemur salua  
 torē nřni:qm ipse mitis et humili-  
 lis pastor et agnus appellat⁹. Mi-  
 hil eius humilitate sublimi⁹.be-  
 tlecm in hoc paruo foramine.  
 inuolutus pānis.hic visus a pa-  
 storibus, hic adoratus a magis  
 hec ille. O qz igit⁹ presumptuo-  
 sum est appetere que rps et reli-  
 qui sancti fugerūt. Propterea petit ep̄atu⁹ deliberate princi-  
 palius omisiss:duo  
 decim modos ambitionis spe-  
 cificabimus. C Primus cum  
 ep̄atu tria possunt considerari:  
 quattuor vnum est principale.z  
 finale.s.cpalis opatio:per qua⁹  
 utilitati proximo⁹ intendit:sm,  
 illud. Joā.vltimo. Pasce oves  
 meas. Aliud autē ē altitudo gra-  
 tur. sm illud. Adat.xviiij. Fide-  
 lis pastor et agnus prudēs:quem consti-  
 tuit dñs super familiā suā.terti  
 teri:duplici honore digni babe-  
 antur.hec.s.Tho.Qui ergo ap-  
 petere petit ep̄atu⁹ deliberate princi-

# De ambitione. Sermo. xlvi.

palii pp honorē t̄ utilitatē tpalē  
 peccat mortalit̄: pōt tñ vt supra  
 dict⁹ doctor dicit: glibz sine p̄e  
 suniprōe appetere talia bōa ope  
 ra facē: si cū ḡtigeret in tali offi  
 cio eē: vel etiā appetere se eē di  
 gnū ad talia exercēda: ita q̄ op⁹  
 bonū cadat sub desiderio: nō at  
 dignitas primat⁹: vel sufficiētia  
 introitū. Et sic intelligit̄ dictuz  
 Pauli. prime. Th. iii. Si quis  
 epatū desiderat: bonū opus de  
 siderat. Obi Augu. dicit. q̄ ep̄a  
 t̄ē nomē nō dignitatis s̄z opis  
 Ep̄s .n. interpretat̄ supercītēdēs.  
 Et q̄z graue t̄ piculosissimū fit:  
 hoc abitiosuz ep̄andi desideriū  
 ḡprehēdit p̄ verissimū exēplū:  
 qđ in summa sua recitat. dñs  
 Huilielmus paldi: t̄ dominus  
 Antoni. R̄fert̄ eniz de Sof  
 fredo p̄ore claraualis. q̄ cū cle  
 cr̄ suisz in ep̄m tornacensez: t̄  
 ab Eugenio papa: t̄ a sancto  
 Bernardo cogereſt subire on⁹:  
 prostratus dīrit. Monach⁹ su  
 gitiu⁹ eē potero si hinc me eici  
 sis. Ep̄s autē nunq̄ ero. Et sic  
 dinuſſus fuit. Lū predict⁹ Sof  
 fred⁹ mortu⁹ apparuissct cuidā  
 sibi dilecto: interrogatus ab co:  
 de negocio episcopatus: q̄z non  
 acquererit: an fuerit deo placitū.  
 R̄ndit. R̄cuelatū ē mibi a san  
 cta trinitate: q̄ si suissem de  
 mortaliter. fm. s. Tho. t̄ Ray. t̄  
 numero ep̄oz: suissez de nume  
 ro reproborū. Et ideo cōtra ta  
 les ambitosos ait L̄bris. t̄ ha  
 bet. xl. di. c. Multi. Quicūqz de  
 fidrauerit primatū in terra: in  
 ueniet ūfusione in celo. Nec in  
 ter seruos r̄pi cōputabit̄ qui de  
 priatu tractaucrit. hcc ille. C Se  
 cūdus medus peruerse ambi  
 tionis est. Lūz aligs anibit ep̄a  
 tuz: volēs ascendere ad dignita  
 tem ep̄alem: auxilio t̄ adiutorio  
 dominorum t̄ tyrānorum per  
 phas t̄ nephas: per potentiaſe  
 cularem: per indebita media: p̄  
 distributa munera: t̄ per hmōr:  
 que non ueniunt in negocio  
 sp̄uali: mortalit̄ peccat: q̄z vt dī.  
 Joā. r. talis non intrat in ouile  
 per ostium sed aliunde. Et sic  
 fur est t̄ latro. Dñ Leo papa. i.  
 q. i. c. Pr̄incipat⁹ quē scditio ex  
 torſit: aut ambitus occupauit: et  
 si actibus suis vel morib⁹ nō of  
 fendat: ipsius tamē vitij sui exē  
 plo perniciosus. Et difficile ē vt  
 bono peragan̄ eris: que a ma  
 lo sunt ichoata p̄ncipio: hec ille.  
 Tertius modus. Lū aliquis  
 appetit vel querit p̄ se dignita  
 tes: seu officia aut bñficia cura  
 ta: vt abbatiā: p̄oratū: diacōnatū  
 guardianatū: p̄posituraz: archi  
 diaconatū: parochinatū: vel ec  
 clesia t̄ capellam curatā: peccat  
 a mortaliter. fm. s. Tho. t̄ Ray. t̄  
 numero ep̄oz: suissez de nume  
 ro Hosti. t̄ Offre. etiāz si sit di

## Feria. vi. Officium passionis.

gnus:qr symoniacum est. Et ex eo ipso quo petit pro se: reputas se dignum: fit indignus ex temeritate et presumptione: licet aliqui doctores minus famosi in sanctitate atq; doctrina ait dicat: et incuria alter practiceat. tamen opinio. s. Doc. et Ray. e tutior. Unde Augu. xir. de ci. d. Locus superior: et si ministret ut decet: tñ indecenter appetitur. Et. viii. q. i.c. In scripturis. Locus regimini desiderantibus negatus est: et fugientibus offerendus. hec ille. Quartus modus maledicte ambitionis est. Quia aliquis in malitia et scelerata ac scandalosa vita et infamia existens: appetit officium vel canoniciatum: aut clericatus et huiusmodi: peccat mortaliter. facit. n. alia regulam iuriis diuini. i. Thib. iii. Opportunitas ipse est irreprehensibilis. Que regula extensis ad oculos primo uedos: principie ad curas: ut habeatur in decretis. lxxxi. d. c. Apostolus. Ide si habet impedimentum iuris vel etatis: vel exercitationis vel irregularitatis et homini: coeteri sunt qui querunt dignitates ecclesiasticas propter lucra et crassos introitum: propter populus et vanitates ac lascivias: vel propter dicendo parentes et homini. Tales sine dubio non curant de ariab; subditorum. Unde et mortaliter peccat. Et ad hoc facit sententia Augustini scri-

bet ad Valerium manilius: et habet in decretis. d. xl. c. Ante omnia. ubi dicit. Nihil enim in hac vita: et maxime hoc tempore faciliter et leuius: et hominibus acceptabilis: Christi autem presbyteri: aut diaconi officio: si per functionie atque adulatorie res agat. Sed nihil apud deum misericordius et tristius et damnabilis hec ille. Quicquid modum ambitionis est. Cum aliis appetit magistrorum in sacra theologia: non propter honores dei: aut propter salutem propriam: vel propter utilitatem proximorum: sed propter temeraria lucra: ubi constitutas fines suum: vel propter prelationes obtinentias et aequalitas dignitates peccat mortaliter: quia a debito fine deficit: honores indebet: et inordinate appetens: officium spirituale facies venale. Idem dicere est de doctozatu in iure canonico. Si quis dicemus de illis qui querunt magisterium et qualiter cumque assententur: quoniam: quod penitus sunt ignorantes ne dum in theologicis: sed et in grammaticalibus et dialeticis: et in spiritu ambitionis elati non eruuntur magistros fieri et vocari. Ceteri hos dicitur extra electione. c. Quia in magistrum. In magistrum assumi non debet: qui formam discipuli non assumpsit: et di. lxij. c. Discurz. Discursum est cui fieri magistrum: qui nunquam fu-

## De ambitione. Sermo. xlvi.

it discipulus. Quib⁹ accidit qđ scribitur. in collationibus patrū Ex discipulo. nāqz detestabili- or magister effect⁹. Magis quo qđ peccant magistri admittētes tales ad magistratū qz iurāt nō admittere aliquē indignū: z sic piuri efficiunt: z el dyanolo por tera luno e laltro. ¶ Sert⁹ mo dus. Lū aliquis spiritu ambiti- onis ducius presumit fieri ofes sor z esse: z est ignarus oīum: ut nec casus a quibus pōt absolue re sciat discernere: nec excoicati onē maiore a minori. nec pecca ta cōia. mortalia credēs. simili cē fornicationē vel cogitationē dliberatā alicuius mortalib⁹. nō esse mortale. Existimās omnez irā cē mortale. Nō intelligens p̄ctus illicitos: nec sciens saltez de ipsis dubitār: cōiter talis cō fessor mortaliter peccat: qz po nit aias in periculo. Debet enī scire soluere z ligare: ut dicitur de pe. di. vi. Qui vult p̄ficeri. Et di. xxxviii. c. Ignorantia mater cūctoz errorū: maxime in sacer dotib⁹ dei cuiāda est: q docēdi officiū in populo dei suscepit. Sacerdotes legere sanctas ad monenſ scripturas. P̄aulo apo stolo dicēte ad Thb. Attēde le ctionē z exhortationi doctrine: z semp permane in his. Sciant ergo sacerdotes sanctas scriptu

ras z canones: z omne opus eo rū in predicatione z doctrina cō sistat: atqz edificēt cūctos: taž fi dei sciētia qđ operū disciplina h ille. Nec excusatur si ita ineptus ponatur ad hoc per prelatū suū cui in hoc obedire non tenetur. Ideo ambo ceci in souēā cadūt peccati moralis z dānationis ut dicit. do. Albertus: qz nec pre latus debuit exponere nec ille acceptare. Idem si cōmutat vt dispensat vota que nō possunt: si est religiosus z absolvit ab ex coicatione a qua non potest: in currit excoicationem papalem. ¶ Septimus modus. Lū predi cator tanta est clatione honoris stimulatus ad predicandū qz nō veretur tanqz p̄sumptuosus as sumere tale officiū: ignorās cri stens in peccato mortali z non missus mortaliter peccat: ut dicit. s. Doct. in. iiiij. di. rit. Contra quē dī Ro. x. Quoniodo predi cabūt nisi mittātur? Et extra de hereticis. c. Lū er intuncto. Idē si predicat scādalosa. ¶ Octau⁹ modus est. Lū quis se ponit i tāto culmine perfectionis z opī nionis suiipſi⁹: ut p̄sumptuo se velit videre vel tāgere: aut audi re: vel conuersari cum leuib⁹ z lasciuis mulieribus vel pue ris: vel ire ad loca z huiusmodi facere: propter que expertus est:

## Feria. vi. dñice passionis.

sapsum peccati mortalis aduer- hibetur. di. xcvi. per totum. **V**er-  
 tenter & recenter videtur in- de Eccl. vi. dicitur. **H**ec vani-  
 ercensabilis a mortali peccato: ut tas & presumptio spūs est. Ad  
 dicit dñs Anto. **V**n Eccl. iii.  
**Q**ui amat piculū i illo peribit.  
**I**deo puer. xxviii. **B**eatū hō  
 qui semp est pauidus. & ad hoc  
 ppositū habet ter. Jo. xxi. q. v.  
**S**i paulus. l. 3 tñ hic modus pre-  
 sumptionis videaf. **C**Nonus  
 modus perniciose ambitionis  
 est. **L**um aliqs officium vel di-  
 gnitarē secularē appetit: aut q-  
 rit per preces p obsequiā. vt of-  
 ficiū potestatis. capitanei. sena-  
 toris. rectoris. veriliferi. vel prio-  
 ratus ciuitatis: aut castellanat:  
 vñ cameralēgat & hmōi: magis  
 curās de honore: aut lucro: qz d  
 iustitia suanda. **V**nde paratus  
 est suire amicis in licitis & illici-  
 tis: & lucrari per phas & nephas  
 & dñiař a iure: ne displiceat ma-  
 gnis: nec punire crīmina vt dñ:  
 vñqz mortaliter peccat faciens  
 cōtra illud. **S**ap. i. **D**iligite iusti-  
 tiā qui iudicatis terrā. **C**Deci-  
 mus modus dicit. **L**u quis am-  
 biens, ppter honorem quod ad  
 alterius iurisdictionem pertinet:  
 ex psumptione vult se intromit-  
 tere: de his que ad suā potesta-  
 tē nō se extēdunt: quāuis p̄sue-  
 verit ibi sic fieri: vtputa si laycus  
 velit de clericis iudicare vel de  
 ecclēsiasticis disponere: qd ei, p

de Eccl. vi. dicitur. **H**ec vani-  
 tas & presumptio spūs est. Ad  
 idē reducitur: cū clericus vult  
 exercere officiū qd nō dñ: vt sub  
 diaconus cantare euāgelium: &  
 diaconus missam: vel secularis  
 exercere divina & sacramētalia  
**I**n his nō est dubiu de morta-  
 li. **C**Undecimus modus ē. **L**u  
 aliquis aduocati vel procurato-  
 ris: vel notarij: aut iudicis & cō-  
 filarij officiū presumptuose pp  
 honorē ambit: ineptus & igno-  
 rās. notabiliter peccat mortali.  
**L**ōtra hmōi ait Ber. lib. de cō-  
 sideratione. Verbosulū aduo-  
 catū: & studētē eloquentie: cū sa-  
 pientie sit inanis: non aliud qz  
 iusticie hostem reputes. **b**ec ille:  
**E**t Leo papa. xxxviii. di. Si in  
 laicis videt intollerabilis in sci-  
 entia: quāto magis in his q pre-  
 sunt. **N**ec excusatione est digna  
 nec venia. **b** ille. **C**Duodecim⁹  
 modus est. **L**u aliqs officiū me-  
 dici pp honorē ambit. ignorans  
 & grossus sine cognitione. & qd  
 peius est ponit se ad medicādū:  
 mortaliter peccat. **E**t pro funda-  
 mēto istorum duoz modorū ac  
 alioz similiū: nota vt dicit dñs  
 Anto. in summa: q̄ videtur re-  
 gulā posse summi: q̄ qcunqz po-  
 nit se ad aliqd exercitiū publicū  
 ex quo pōt alijs ide seq notabi-

## De hypocrisi. Sermo. xlvi.

le damnū verisimiliter: vel in p  
riox nostrox: qui sine fine vide  
sona: vel in rebus pp ignoran-  
tiā magnā illius circa illō exer-  
citiū peccat mortalit. Argumen-  
tū sumī et de iur. et dāno dato  
e. Si culpa. Audistis charissimi  
pestilētissimi vitij ambitōis dis-  
finitionē: audistis malignatōes  
et specificationē. Nūc vnuſgſq  
vestrū depōat clata corda: depo-  
nat sublimia desideria: depōat  
ceruicē erectā: null⁹ ambiat ho-  
nores ac dignitates terrenas  
plenas certe fastidijs: plenas pi-  
culis: plenas offensiōibus. Eri-  
gamus poti⁹ animos nostros  
nobiles ad acqrēdos honores  
veros et celestes et stabiles et glo-  
riosos. Ad hoc nos Augu. hor-  
tat. rrii. de ci. d. Ibi ver⁹ honor  
q nulli negabit digno: nulli dese-  
ret idigno: s̄ nec ad eu⁹ ambiet  
nullus indignus: vbi nullus per-  
mittit eē nisi dign⁹. Vera par:  
vbi nihil aduersi: nec a seipso  
nec ab aliq qſq patiet. Prema-  
dum virtutis erit ip̄c q virtutem  
dedit: eiq̄ scip̄: quo melius ni-  
bil posset eē promisit. Quid ē ei  
aliud qđ ppheta dirit. Ero illo  
rū de⁹: et ipsi erūt mibi plebs: ni-  
si ego ero vñ facient: ego ero q  
cūq̄ ab hominibus honeste de-  
siderant: et vita. et salus. et virtus  
et copia et gloria et honor et par et  
eia bona. Ip̄c finis erit deside-  
bitur: sine fastidio amabit: sine  
fatigatōc laudabitur. Hoc inus-  
nus: hic affectus: hic actus pro-  
fecto erit omnibus: sicut ipsa vi-  
ta eterna communis. hec ille.  
Et b. Jero. in fine ep̄stole ad  
Eustochiū ait. Quotiēscūq̄ te  
vana: seculi delectat abitio: quo-  
tienscūq̄ in seculo videris ali-  
quid gloriosum: tu ad paradisu⁹  
mente transgredere: esse icipie:  
quod futura es. hec ille. Et ita  
ad supernos honores inhibates:  
cos tandem preuēti graria regis  
christi feliciter consequemur: q  
est bñdictus in secula. Amen.

## ¶ Sabbafo dominice passiōis De hypocrisi. Sermo. xlvi.

**N** mundo sunt. Jo.  
xvii. Hypocritarū  
pessima et infelix cō-  
ditio est: ut nonqua-  
pro diuina laude aliquid opere  
tur. Omnia. n. sua opera faciūt  
ut videantur ab hominibus si-  
cut inquit salvator. Mat. rrii.  
Et quia nō querunt et nō appe-  
tūt nisi humana laudē iō mer-  
cedē acceperūt i pñti vita: teste  
saluatorē ip̄o Mat. vi. Amē dī  
co vobis. receperūt mercedē su-  
as. Tales fidei sūt in mundo q  
eia bona. Ip̄c finis erit deside-

## Feria. vi. Dñice passionis.

ctū et remuneracione; ut iquiūt assumpta Xba et in euāgeliō re citata. In quo tria documenta habem⁹. ¶ Primum documētū est: q̄ beatitudo nostra nō conficit in hoc mūdo: sed i viſiōe di uine essentie. Hoc tāgiſ prima euangeli⁹ pte. ibi. Hec ē at vita eterna. ¶ Secundū documētū est q̄ pater celestis misit filiū suū in mūdū: ut secreta celestia pate facēt. ibi. Pater manifestauit t̄c. ¶ Tertium documentum est: q̄ accēptates doctrinā christi affe ctu pariter et effectu: acquirūt vi ta eternā. Hoc tangitur parte tertia euangeli⁹. Et sic eoꝝ mer ces nō est in hoc mūdo cū his q̄ sunt submersi in peccato hypocrisis. De qua tria videbimus.

¶ Primo dissimulationem.

¶ Secundo malignationem.

¶ Tertio modificationem.

¶ Primo hypocrisis cōsiderare debemus dissimulationē. Dñs n. Petrus de palu. i.iii. sentē. di. xvij. hypocrisim sic diffinit. Hypocrisis est qua homo mē titur ostentatione exteriori: simu lans sanctitatem: quam non ha bet. Et s. Doc. in. fa fe. q. cri. ar. iii. Et in. iii. sen. d. xvij. q. iiii. ar. i. Hypocrisis est quedam simu latio: qua quis simulat se habe re psonā quā non h̄z. vnde Au gustinus i libro de sermōe dñi

in mōte dicit. Sicut hypocrite et simulatores aliaꝝ psonarum agūt p̄es illius qđ nō sunt. Nō enī qui agit p̄es Agamēnonis verē ip̄e ē: sed simulat euz. Sic in ecclesijs et in oī vita humana qsgs vult videri qđ non ē: hypo crita ē. Simulat enī se eē iustū et nō ē: hec ille. Et h̄mōi simula tio Xbis vel factis ē viciū iactā tie: ut dicit. iiiij. Ethicoꝝ. Et iō Isidor⁹ primo. Eth. dicit. Hypocrita greco sermone: latine si mulator interpretatur. Qui dñ vitijs malus sit: bonū sc palam ostēdit. hec ille. Tractū est autē hoc nomē ab illis: qui in specta culis et ludis alienā personā oñ debāt: cū nō eēt: modo habitum Agamēnonis: mō mulieris as sumētes: ut ēt populū fallerent. H̄dropterea Aristo. i. iii. Eth. i. quid hypocrita dicitur: qui psonam aliorum representat: quasi suppositus loco alterius. Hypo critis igī ē: velle videri bonus christianus et non esse: vel reli giosus: iustus: sanctus: cum sit malus iniquus: et peruersus: vi deri velle virtuosus et erit vicio sus: videri veile agnus: et erit lu pus: videri veile columbina: et erit vna ihōesta psona. Iō h̄m̄ alios hypocrisis dr̄ ab hypos qđ ē. s. et crisi⁹ qđ ē aux. Hypo crita enī desup i. exterius ostē